
COMUNE DI MARTIRANO 
 

Provincia di Catanzaro 

  

Deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
 
 
 
 
 
N° 84  OGGETTO: VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2021/2023 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000) 

Del 30/11/2021 
 
 
L’anno Duemilaventuno il giorno Trenta (30) del mese di Novembre alle ore 14:05 in 

seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale in modalità di 

videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L. 17/03/2020 n. 18 e nel rispetto dei criteri di 

trasparenza e tracciabilità di cui al Decreto Sindacale n. 1 del 19/03/2020, nelle persone dei 

Signori: 

ASSESSORI  PRESENTI ASSENTI 

BARTOLOTTA FRANCESCO Sindaco X  

CARULLO PIERO Vice Sindaco X  

AIELLO ANTONELLO Assessore  X 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale, reggente a scavalco Dott.ssa Rosetta Cefalà, 

la quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Il Sindaco  Sig. BARTOLOTTA Francesco assunta la presidenza, constatato che gli  intervenuti 

nella modalità di videoconferenza sono in numero legale, dichiara aperta la seduta, per 

deliberare sulla proposta in oggetto, premettendo che sono stati acquisiti i preventivi pareri ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

Ai fini della legalità della seduta, il Segretario Comunale attesta che: 

 

Il Sindaco e  il Vice Sindaco sopra generalizzati, dalla sede Municipale del Comune di Martirano, 

nel rispetto delle disposizioni di cui ai provvedimento governativi emanati in relazione 

all'emergenza sanitaria da Covid 19 ed il Segretario Comunale dalla sede del Comune di Maida, 

dove si trova temporaneamente, sono collegati contemporaneamente in videochiamata, 

mediante la piattaforma “Whats App”; 

 
tutti i presenti sono stati identificati con certezza; 
 
tutti i partecipanti hanno avuto la possibilità di intervenire nella discussione e nella  
votazione.  

La seduta si chiude alle ore 14,14.



 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n.14 del 23.07.2021, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2021/2023 nonché la 
relativa nota di aggiornamento; 
 
Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n.15 del 23.07.2021, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021/2023 redatto in termini di competenza e di 
cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 
 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n.18 del 26.08.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Rendiconto di Gestione dell'esercizio finanziario 2020; 

 

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal D.Lgs. n. 118/2011, i 
              quali dispongono che:  

“le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i 
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 
scaduto il predetto termine” (comma 4);  

“In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo, 

l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 

dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente 

sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 

 

Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio previsione derivanti dalle 
seguenti esigenze:  

dall’impiego del  “Fondo statale per centri estivi”- anno 2020  per € 2.641,86, e del “Fondo statale di 
solidarietà alimentare “ art. 2 DL 154/2020”  di € 8.817,04,  dai quali scaturiranno conseguentemente 
maggiori spese;  
dall’impiego dell'avanzo accantonato per “Fondo Indennità fine mandato” per euro 4.857,00, al fine 
di consentire la liquidazione della suddetta indennità lorda in relazione alle elezioni amministrative 
del 3 e 4 ottobre 2021;  
dall’impiego dell’avanzo vincolato “da Leggi” per Euro 8.210,00, relativo al “Contributo per riduzione 
Tari per Covid – anno 2020” per finanziare il conguaglio Tari anno 2020, giusta deliberazione di 
Consiglio Comunale n.13 del 23.07.2021.;  
dalla rilevazione di maggiori entrate per accertamento ruolo tributi tari e dai maggiori accertamenti 
dei contributi Regionali e Ministeriali relativi alle contrattualizzazioni a tutto il 31.07.2021 del 
personale LSU e LPU ;  

       dallo storno fondi tra capitoli di spesa per garantire il regolare funzionamento dei servizi  
       comunali; 
 

Considerato che la Regione Calabria ha assegnato a questo Comune un contributo – risorse PAC 
Calabria 2014-2020 di € 200.000,00 finalizzato a interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico 
dei centri abitati; 
 
Preso atto che il suddetto contributo è stato previsto nel bilancio di previsione 2021-2023 nell’annualità 
2022 per la somma complessiva di € 200.000,00 al capitolo 798 (Entrata) e al capitolo 3256/18 (Spesa) 
invece che nell’anno 2021; 
 
Ritenuto di apportare modifica parziale al DUP 2021/2023 sez. operativa piano triennale 2021-2023 e 
piano annuale delle OO.PP annualità 2021 e contestualmente apportare variazioni al bilancio previsione 
finanziario 2021/2023, annualità 2021-2022 considerando correttamente il contributo nell’anno 2021 ( 
anno di assegnazione ) per la somma di € 200.000,00 ;  

 

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di competenza e 
di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2021/2023 – Esercizi 2021-2022, del quale si 
riportano le risultanze finali: 

  

 

 

     

       

       



 
ANNO 2021 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 224.216,05  

CA €. 224.216,05  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 0,00 

CA  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €.279.776,48 

CA  € 272.776,48 

Variazioni in diminuzione 
CO €. 31.034,53  

CA €. 29.292,53  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 279.776,48 €. 279.776,48 

CA €. 253.508,58 €. 272.776,48 

 

 

 

ANNO 2022 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento €. ………………  

Variazioni in diminuzione  €. 200.000,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  €. ……………….. 

Variazioni in diminuzione €. 200.000,00  

TOTALE A PAREGGIO €. 200.000,00 €. 200.000,00 
 
 
 
 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegata sotto la lettera b) 
quale parte integrante e sostanziale; 
 

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli: 
         del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000 ;  

   dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso con verbale n. 1/2021, ai sensi dell’art.     
   239, comma 1, lettera b), custodito in atti; 
   del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, comma 
4, del D.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni 
sopra indicate; 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Visti i preventivi pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile del 
servizio finanziario ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, in calce riportati; 

Con votazione favorevole unanime espressa nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 

   La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 



  
   Di apportare al bilancio di previsione finanziario 2021/2023 – Esercizio 2021-2022, le variazioni di 

competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000 analiticamente 
indicate nell’allegato a) di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

 
 

ANNO 2021 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 224.216,05  

CA €. 224.216,05  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 0,00 

CA  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €.279.776,48 

CA  € 272.776,48 

Variazioni in diminuzione 
CO €. 31.034,53  

CA €. 29.292,53  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 279.776,48 €. 279.776,48 

CA €. 253.508,58 €. 272.776,48 

 

 

 

 

 

ANNO 2022 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento €. ………………  

Variazioni in diminuzione  €. 200.000,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  €. ……………….. 

Variazioni in diminuzione €. 200.000,00  

TOTALE A PAREGGIO €. 200.000,00 €. 200.000,00 
 

 

 

 

 
   Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e 

contabile e in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che 

si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale;  
   Di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 

giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, D.Lgs. n. 
267/2000;  

   Di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 175 
comma 9-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 Di dichiarare, stante l’urgenza, con successiva e separata votazione resa all’unanimità dei voti, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 
267/2000.  

 
 



 

 

Letto, confermato e sottoscritto in forma digitale 

 
IL SINDACO        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Bartolotta Francesco                   Dr.ssa Rosetta Cefalà 
 
__________________________________________________________________________________________ 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO    

 
 Rag. Lina Grazia Pugliano 

________________________________________________________________________________________________  
 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012,si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto. 

 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO   
 

 Rag. Lina Grazia Pugliano 
 

 
________________________________________________________________________________________________   

 
 

                               CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI SECUTIVITA’  
la presente deliberazione:  
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 15/12/2021 

(art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000.  
( X ) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna (art. 125, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 
( ) diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-line  

(art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 

(X ) è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 

 
Martirano, 15/12/2021 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dr.ssa Rosetta Cefalà 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


